55 Modum, quo indutiae hae confectae sunt Moscoviae primis diebus Novembris 1526, testibus 
Ioanne Francisco Cito et oratoribus imperatoria et Ferdinandi, diffuse describit Sigismundus ab Herber
stein (v. Herberstein, p.135-136). 
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Postulat autem eius Maiestas a V.ra Rev.ma Dominatione, ut Ss.mo Do
mino Nostro Maiestatem suam diligenter commendare velit, pro cuius Bea
titudinis ac illius Sanctae Sedis bono statu et dignitate offert Maiestas sua 
regnum, dominia, gentes, facultates et vitam denique suam, nec ullis un
quam laboribus, sumptibus et discriminibus suis parcere dignabitur Maies
tas sua, quibus religioni catholicae et Sanctae Sedi Apostolicae ita, ut hac
tenus consuevit, conducere et inservire posse videbitw-56. 

N.3L 

Instructio 
a Sigismundo I, rege Poloniae, 
loanni Francisco Cito Romam redeunti data 

[Cracoviae], l IV 1527. 

Commendat ei, ut - una cum card. protectore (Pucci) - a summo ponti{ice, 
quo gratiam iubilaei petat, annatas et denarium Sancti Petri pro defensione 
adversus infideles sibi, necnon indulgentiam plenariam peccatorum his, qui in 
proeliis adversus eos occumbant, concedere dignetur; adhortetur etiam eu m suo 
nomine, ut reges Hungariae (Ioannem Zapolya) et Bohemiae (Ferdinandum) ad 
concordiam reducat. 

Min.: Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 7 f. 99r-100r (n. 770). In margine ea
dem manu: "R[egistra]ta", et subtus: "1527, prima Aprilis". 

-Ed.: Celichowski AT IX, p. 99-100. 
Cop. coaeva: Krak6w, BJ, ms. 6550 f. 408v-409v (ms. Stanislai G6rski). 

Instructio Rev.doa> d.no Epo Scarensi, nuntio Apostolico. 

Post factam apud Ss.mum Dominum Nostrum commendationem nostri, 
referet V.ra Paternitas, ut ipsa vidit, quantis djscriminibus regnum et domi
nia nostra sunt exposita, quot et a quantis hostibus infidelium et scysmati
corum assidue oppugnatur, ut subditi nostri nullo unquam extemo subsidio 
suffulti, sed suis dumtaxat viribus et impensis tantas moles hostium susti
nentes, in dies magis atteruntur et deficiunt. Commemorabit V.ra Patemi-

56 Cfr. responsionem, separatim oratori bus imperatoris et regis Ferdinandi 28 I 1527 datam, quae 
frigidi or apparet (Celichowski AT IX, p. 44-45). 
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tas, ut Sedes Apostolica consuevit regno Ungariae non vulgares suppetias 
ferre, quod tamen curoa> uno durotaxat hoste infideli rem habet, nobis vero, 
qui curo eodem hoste et aliis insuper infidelibus et scysmaticis assidue con
flictantes, nihil hactenus, neque a Sede Apostolica, neque ab ullo alio prin
cipe christianob> subsidii est unquam praestituro. 

Supplicabit itaque Patemitas Vestra, una curo Rev.mo d.no Cardinali 
<c·Sanctorum Quatuor:>, protectore regni nostrid)57, ipsi Ss.mo Domino Nostro, 
ut eius Sanctitas, si aliquoe> impendio suo non potest nobis in praesens sup
pecias ferre, saltem hisa> rebus, quae eius SanctitatiD parum vel nihil con
stant, nobis adesse, pro patema benignitateD dignaretur. Nempe, ut eius 
Sanctitas gratiam aliquam singularis Iubilaei ad aliquot annos <g·ad regnuro 
nostruro, Magnuro Ducaturo Lituaniae et caetera dominia nobis subiecta-g>, 
et annatas <h-episcopatuuro et omniuro sacerdotiorum-h> ex regno nostro pro
venientes, (h-simul ac denariuro Sancti Petri, post expiratam et finitam dona
tionem eiusdem denarii Sancti Petri, quam habemus a bonae memoriae Leo
ne pontifice decimo-h>58, nobis in defensionem contra infideles concedere di
gnaretur, <h-et omnes milites et subditi nostri, qui in proeliis curo infidelibus 
pugnantes occurobunt, plenariam omniuro peccatorum suorum indulgentiam 
consequanturh>. Et licet devocio hominuro erga indulgentias et iubileos hoc 
tempore nimis refriguit, annataeque raro contingunt et exiguae sunt <iin hoc 
regno, denarius etiam Sancti Petri est satis exilis, tamen-0 hoc qualicuroque 
subsidio consolati subditi nostri, et ardencius suis hostibus resisterent et 
Sedem Apostolicam tanto maiore veneratione observarent. 

Si quid praeterea eius Sanctitas, citra suum magnuro incommodum, 
praestare nobis possit in subsidium regni nostri, et praesertim quid ad lites 
et turbas ecclesiasticorum tollendas conducere videretur, ex quibus magna 
pars maloruro in ecclesias redundant, id eius Sanctitas concedere dignaretur, 
ita tamen ut illud, quicquid esset, nobis prius ad expendendum et elargien
duro deferret. 

Aget postremo V.ra Paternitas apud ipsum Ss.muro Dominuro Nostrum, 
ut illius Sanctitas operam suam facere velit, et quidem citra moraro, de re
ducendis in concordiam, curo aliis principibus christianis, turo potissimum 
Ungariae et Bohemiae reges59, inter quos si ad arma venturo fuerit, regnoque 
Ungariae, alioquin satis calamitoso, vis inferre videbitur, omnino sese Turco 
subiciet. Unde quanta ruina instaret, non nobis solum vicinis, sed universae 
christianitati, eius Sanctitas facile cognoscere · potest. Agimus quidenì ma
gna cura et impendio de ipsa concordia apud utrumque, sed veremur ut soli 

57 LaurentiusPucci. Cfr. infra, N. 32, annotationem 60. 
58 Documentum huius donationis non invenitur. Iam a. 1522 rex conformationem huius gratiae ab 

Hadriano VI petebat, v. Kolankowsk.i SP, p. 323. . 
59 Post cladem Mohacensem regisque Ludovici II mortem (29 VIII 1526), regna Hungariae et Bo

hemiae divisa sunt. Hungari elegerunt sibi 10 X11526 in regem Ioannem Zapolya (1487-1540), regnum 
vero Bohemiae, vi pactorum anni 1515 cessi t Ferdinando Habsburg, archiduci Austriae, qui agnitus est a 
stati bus Bohemiae 23 X 1526. 
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id <i-perficere possimus absque adiutorio illius Sanctitatis et aliorum-i> prin
cipum christianorum et proinde ut in eo negotio illius Sanctitas operam su
am <i-maturare velit, ne interim regnum Ungariae in potestatem Turcae veni
ret-i>. 

a) Adscriptum supra pro verbo penitus expun-
cto. 

b) Sequitur expunctum: quicquam 
c-c) Adscriptum supra proexpuncto: S. 4or 

d) Sequitur expunctum: eius Sanctitati 
e) Suprascriptum pro expuncto: aliquomodo 
f) Sequitur verbum penitus expunctum. 

N.32. 

Sigismundus I, rex Poloniae 
Clementi VII, pontifici maximo 

g-g) Adscriptum in margine pro expuncto in 
textu: concederet 

h-h) Adscriptum in margine. 
i-i) Adscriptum, partim in textu, partim 

in margine, pro expuncto: tamen 
i-i) Adscriptum in chartula a parte. 

[Cracoviae, circa l IV 1527]. 

Epum Scarensem (Cito), ad eum redeuntem, et negotia, quae ipsi commisit 
una cum card. protectore tractanda, commendat. 

Cop.: Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 655. In margine: "Commendaticia Epi 
Scarensis, Legati Apostolici". 

Summo Pontifici 

Sanctissime etc. Ago immensas gratias V.rae Sanctitati, quod hunc Re
verendum D.num Epum Scarensem, virum prudentem et expertum, mittere 
dignata sit in has oras ad mea potissimum negotia procuranda, in quibus 
quia sedulam et fidelem operam praestitit, eum V.rae Sanctitati ex animo 
commendo, supplicoque, ut illi hos eius labores sua benficentia rependere di
gnetur. 

Postulavi autem ab illo, ut unacum Rev.mo D.no Cardinali Sanctorum 
Quattuor, protectore Regni mei60, exponeret V.rae Sanctitati statum et angu
stias meas et subditorum meorum, supplic'aretque meo nomine V.rae Sancti
tati pro nonnullis gratiis, quas ipse referret61. Oro itaque V.ram Sanctitatem 

60LaurentiusPucci. 
61 Vide supra, N. 31. In epistula ad card. protectorem rex commendat negotia, de quibus Cito apud 

pontificem tractabit, et addit: "Et quia idem d.nus epus Scarensis bene se hic apud nos gessit, eaque 
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humilibus precibus meis, ut illi fidem adhibere et postulatis meis benigne 
annuere dignetur. Quo faciet rem clementia sua dignam, reique christianae 
conducibilem. Dominus Deus servet Sanctitatem V.ram diutissime sospitem 
et felicem. Cui me iterum Regnumque et dominia mea humiliter commendo. 
Datum[ ... ]. 

Ioannes Franciscus Cito 
Sigismundo I, regi Poloniae 

N.33. 

Venetiis, 29 V 1527. 

Describit Romae depraedationem et crudelitates ab exercitu imperatoris pa
tratas. Affert nova de exercitu Gallico in auxilium summo pontifici in Italiam 
misso. Excusat se, quod rebus ita se habentibus, commissa eius exsequi non po
tuit. 

Or.: Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 7 f . 120r-v (n. 782). In margine ad caput 
textus alia rnanu: "R[egistra]ta". In f. 121v inscriptio et sigillurn. 

- Cop. coaeva: Krak6w, BJ, rns. 6550 f. 485r-486r. 
- Cop. xvn saec.: K6mik, BPAN, rns. 223 p. 340-342. 
Ed.: Celichowski AT IX p. 105-107 (ex cod. olirn Rogalinensi, curn rnendis). 

Ser.me Domine et excell.me Princeps. 

Post manuum osculum sacrarum. Puto iamdudum ex frequentioribus 
meis scriptis et aliorum relatione ad aures Sacrae Regiae Maiestatis V.rae 
Romanae Urbis excidium perlatum fuisse62 . Cupidus enim Ss.mus Dominus 
Noster christianae pacis, ut nihil omitteret, quod ad verum Christi vicarium 
pertineret, quamquam victor, cum Caesare foedus percussit, atque Aquilam, 
Aprutii metropolim, et Salernum, insignem in Regno Neapolitano civitatem, 
quas acceperant milites sui, Caesari restituit, armaque deposuit et univer
sum exercitum dimisit, credens se omnino Caesaris fidei63• Rebus igitur com-

omnia, quae ad nostram cum Duce Moscoviae concordiam attinent, diligenter simul et cordate tractavit, 
commendamus illum V.rae Rev.mae Dominationi et rogamus illam, iuvare illum velit favore et patro
cinio suo in rebus et negotiis ipsius" (cop. si ne dato, Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 659 cum annota
tione: "Cricius dictavit"). 

62 Litterae nuntii desiderantur. 
63 Agitur potius de indutiis, quas summus pontifex conclusit cum vicerege Neapolitano, Carolo de 

Lannoy, 15/16 III 1527, quibus innixus, dictas civitates restituit et exercitum magna ex parte dimisit 
(PastorSPIV/2, p. 241-242). 
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positis atque foedere iureiurando firmato, Hispanus miles, adiunctis Germa
nicis copiis, quae dudwn per Italiam vagabantur, VI Maii, omnino pacis et 
concordiae foederis, per Caesarem cwn Ss.mo Domino Nostro percussi, obliti, 
Romam hostiliter invaserunt, ibique ea, quae nulla unquam antea narravit 
historia, ita crudelissime exercuerunt, ut crudelius a quoquam neque scribi, 
neque excogitari potuissent. 

In quo conflictu Dux Borbonius interiit, gloriosiore certe nece quam sua 
impietas merebatur64 . Prophanata enim tempia, adeo ut sacer locus non sit, 
seu minimum sacellum, quod non in stabulwn sit immutatum. Homines 
religiosi unacwn innocentibus pueris interfecti. Prostituta Sanctimonialium 
monasteria sacrosancta. Infirmi ex hospitalibus in Tyberim proiecti. San
ctorum reliquiae auro, argento et lapidibus preciosis spoliatae: Neque bea
tissimorum Petri et Pauli Apostolorum capitibus, seu Veronicae (quem vo
cant) Vultui Sancto est parcitum65, neque (quod omniwn nephandissimwn 
est) venerabili Eucharistiae Sacramento, Corpori Domini Servatoris. Est 
enim (quod aures abhorrent audire) in terram proiectwn et pedibus concul
catwn. Aurum ablatum, omniaque contaminata et conspurcata adeo, ut ex 
celeberrimo mundi loco factwn sit stabulwn equorum. Campanae silent. Di
vina intermittuntur officia. Organa confracta. Praelati (si qui inventi sunt) 
nudis pedibus ante Hyspanos [sic] et id genus homines, eorum tectis infulis 
et equis insidentes, servitoris officiwn exercendo, in magnum religionis dede
cus, inambulare coacti sunt. Ss.mus vero Dominus Noster, una cum Rev.mis 
Cardinalibus, in castrum Sancti Angeli se recepit, cwn quibusdam Italicis 
capitaneis, videlicet Laurentio Cerri et Horatio Bagliono66, ibidemque San
ctitatem suam vigesima quinta eiusdem mensis auditur frustra oppugna
tam fuisse; quinimmo, parva pontificia manu quatuor machinas ab Hispano 
milite ablatas, multos quoque cesos. 

Quis non doleret? Quis non summo cwn fletu contemplaretur tam cele
brem U rbem ade o fuisse devastatam, adeoque ceci disse religionem? Qui d 
nunc Moscovitae, quid Tartari, [120v] quid Turcae dicant, cwn manifestum 
sit totius Christianitatis caput a Christianis oppugnari et vim pati? Sed 
quid futurum si t, latet in fatis . 

Haec scripsi, non ut christianissimwn Sacratissimae Regiae Maiestatis 
V.rae pectus, quod pietatis plenwn semper fuit, novi doloris commemoratio
ne peramplius exulcerarem, nam potius lachrimoso silentio involvenda fuis
sent. Sed quia servus sum Sacratissimae Regiae Maiestatis V.rae, nolui, 
quamvis non sine summo dolore, obticere ea, quae ex officio et religionis 
amore manifestare compellor. Quae etsi tacere conarer, propalant equidem 

64 Carolus de Bourbon occisus est ipsa die 6 V 1527, dum incursum contra Civitatem Leoninam 
conducebat (v. particularitates eius mortis apud Pastor SP IV/2 p. 255). 

65 Velum S. Veronicae, quod custodiebatur in basilica S. Petri, scissum in partes, in diversoriis 
vendebatur(ibidem, p. 264). 

66 Horatius Baglioni (1493-1528), exercitus pontificii capitaneus generalis, Laurentio de' Ceri ad
iuvante. 
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innoxii sanguinis fusi innumerabiles querulaeque voces, quae absque inter
missione clama[n]t ad Deum de terra. 

In rebus vero Sacratissimae Regiae Maiesatatis V.rae, si illud non est 
actum, quod commissum fuit et sperabatur, mirandum haud quicquam est. 
Videt enim Sacratissima Regia Maiestas V.ra quale sit oppositum impedi
mentum. Dabit tamen (ut sperandum est) DEUS OPTIMUS MAXIMUS his 
quoque malis felicem exitum. Interim faciet Sacratissima Regia Maiestas 
V.ra rem liberalitate sua dignissimam, si mihi in omnibus rebus tanquam 
mancipio semper imperabit suo. 

Antequam autem Venetias venissem, quo quintadecima huius adplicui, 
nihil harum rerum certi habere potui. Quinimo, omnia ad me perferebantur 
subobscura. Alias celerius significassero Sacratissimae Regiae Maiestati 
V.rae. Fertur autem fama constantissima viginti millia peditum et quingen
tos cathaphractos, a Christianissimo Galliarum rege destinata, in Italiam 
intrasse, Pontifici et labenti religioni suppetias latura. Ego vero tam diu Ve
netiis immorari compellor (quamquam cum summa rerum mearum iactura 
et immodico sumptu), quamdiu aliquam harum rerum faciem conspicere da
tum fuerit. In universa autem Italia summa est annonae caritas, maiorque 
reformidatur futura. Pluviae enim ita frequentes sunt et tam magnae, ut 
aestas in hyemem videatur immutata, et coeli ipsi religionis miseriam defle
re sese praeseferant. Ager enim Mantuanus et Ferrariensis ab irrumpente 
Pado, fluviorum maximo, pene est totus submersus. Osculor demum manus 
Sacratissimae Regiae Maiestatis V.rae. Cui me tanquam mancipium dedi
tissimum humiliter et saepius commendo. Ex Venetiis, XXIX Maii, Anno 
MD XXVII. 

E[iusdem] Sacratissimae Regiae Maiestatis V.rae 

8 ' 8 ) Autographum. 

Ioannes Franciscus Cito 
Sigismundo I, regi Poloniae 

<8 ·fidele mancipium 
Ioannes Franciscus, epus Scarensis-8 > 

N.34. 

Venetiis, 23 VIII 1527. 

Venetiis morari coactus, ultimos eventus bellicos in Italia describit et notum 
facit se ad Picenum mox profecturum esse, ordine summi pontificis, qui etiam 
eu m ecclesiae Puteolanae praefecit. 
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Or.: Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 7 f. 150r-v (n. 797). In f. 151v inscriptio 
et vestigia sigilli. Ad caput textus manu Stanislai G6rski : "Papa captus. Ro
ma vastata", et in margine eadem manu: "1527. 23 Augusti. R[egistra)ta". 

Cop. coaeva: Krak6w, BJ, ms. 6550 f. 486r-487r. 
Ed.: Celichowski AT IX p. 133-134 (ex cod. olim Rogalinensi). 

Ser.me et invictissime Rex. 

Post manuum osculum sacrarum. Ex litteris, quas iam dudum Sacratis
simae Regiae Maiestati V.rae miseram, arbitror eam satis de Romanae Ur
bis excidio, Ecclesiaeque calamitate intellexisse67, atque nunc eadem repe
tere supervacaneum censeo. Ego vero in hanc usque horam hic immoratus 
sum, propediem Picaenum petiturus, quemadmodum Ss.mus Dominus Nos
ter per litteras suas mihi mandavitss, ibidemque immorabor donec Sanctitas 
sua me, una cum oratoribus Moscoviae Ducis, ad se vocaverit. 

In Italia vero, quid nunc agatur, si scire cupit Sacratissima Regia Maie
stas V.ra, Hyspanus miles, qui una cum Germanicis copiis Romam vastave
rat, magna parte peste interemptus, nam ex vigintiquattuor millibus, qui 
Urbem intraverant, plus minus octo exiere atque Narniae, Interamnis et Tu
derti nunc se continent. Galli autem potente manu Italiam ingressi sunt; qui 
nuper, adiuncto sibi Venetorum exercitu, Ianuam ceperunt, una cum classe 
Caesarea (quae potentissima ibidem fuerat), nam eam partim diripuerunt, 
partim in potestatem suam adegerunt69. Mediolani paucos Caesareos esse 
intelligo. Timentur ubique bella. Ss.mus autem Dominus Noster, sub qui
busdam conditionibus, Caesareis se dedidit, atque Parmam, Placentiam, 
Ostiam et Centumcellas civitates dedit70. Ipsique Ostiam et Centumcellas 
iam acceperunt; Parma et Placentia modum receptae sunt. Dicitur Sanctita
tem suam nullam molestiam patì, certumque est eam omnia, quae ad Pon
tificem pertinent, ut antea, exercere et a paucis Caesareis custodiri. Spera
tur Sanctitatem suam statim liberam fore, nam dicitur a quibusdam Ss.mi 
Domini Nostri captivitatem Imperatori summe displicuisse atque nolle [sic]. 
Auditur Hyspanum militem Neapolim se recepturum. Faxit DEUS OPTI
MUS MAXIMUS, ut, rata pace inter principes Christianos habita, saevissi
mus Christiani nominis hostis, Thurcus, decrescat et deleatur. 

67 Cfr. supra, N. 33. 
68 Non inveniuntur. 
69 De hac expeditione bellica capitanei exercitus Gallici Odeti de Foix, vicecomitis de Lautrec, et 

occupatione Genuae ab exercitu Caesaris Fregoso, 19 VIII 1527, v. etiam informationes a Christophoro 
Szycllowiecki ad Albertum, ducem in Prussia, diebus 11 VIII et 3 XI 1527 missas (ed. Lanckoronska 
DARP IV, p. 88 et 99). 

7° Conditiones deditionis, quae 5 VI 1527 facta erat, praevidebant traditionem imperialibus arcium 
S. Angeli, Ostiae, Centumcellarum (Civitavecchia) et Civitatis Castellanae ac civitatum Placentiae, Par
mae et Mutinae necnon certae pecuniarum summae. Clemens VII in ipsa arce S. Angeli remansit deten
tus. 
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[150v] De meis autem rebus nollem latere Sacratissimam Regiam Maie
statem V.ram, quod Ss.mus Dominus Noster, ut est clementissimus, inter 
omnes angustias mei immemor non exstitit, nam Puteolanae Ecclesiae, nu
per vacanti, me praefecit71. Quod tanto gratius est, quod Sanctitati suae, me 
absente adhuc diligentiam meam perspectam fuisse intelligo. Omne vero, 
quod a Ser.ma Regia Maiestate V.ra mihi iniunctum est, quam primum cle
mentissimos oculos Sanctitatis suae intueri licuerit, exequar diligentissi
me72. Id quoque non omittendum arbitror, Imperatorem Maritimum dominii 
Venetorum (quem generalem vocant) magna classe, navium scilicet et trire
mium non modico numero Venetias exivisse, summo certe fastu et maxima 
pompa. Et quantum coniicere possum et tectius intelligere, Apuliam atque 
Siciliam invasurum73 • Osculor demum manus etc. Ex Venetiis, XXIII Augusti 
MD :XXVII. 

E[iusdem] Sacratissimae Regiae Maiestatis V.rae 

a-a) Autographum. 

<a·fidele mancipium 
Ioannes Franciscus, Epus Scarensis 
et Puteolanus·a> 

N.35. 

Sigismundus I, rex Poloniae 
Clementi VII, pontifici maximo. 

Radomiae, 3 XI 1527. 

De excidio Urbis condolet et Petrum de Gamratis, ut sacerdotia, quae pos
sidebat eius frater Nicolaus, Romae occisus, obtinere possit, commendat. 

Or.: AV, Lett. di Principi 4 f. 220r. In f. 222v inscriptio, sigillum et alia manu: 
"D[ orni ne] Bios i, Sanctissimus mandat fieri responsum his litteris". 

- Ed.: Theiner VMPL II, p. 454. 

Ss.mo in Christo Patri et Domino, D.no Clementi VII, divina providentia 
Sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae Summo Pontifici, D.no cle-

71 Vide Introductionem. 
72Videsupra,N. 31. 
73 De hac classe, cui praeerat Petrus Lando (t 1545), "Capitano Generai del Mare '" (postea dux Ve

netiarum ab a . 1539), v. Sanudo XLV, col. 521,574, 600. 
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mentissimo, Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Prussiae, Masoviaeque etc. dominus et heres, filialem oboedientiam et sui 
commendationem. 

Beatissime Pater. Post oscula pedum beatorum Sanctitatis V.rae. Cum 
primum infelicem Urbis Romanae cladem intellexissem, scripsi V.rae San
ctitati quanto me dolore affecerit ista Sanctitatis V.rae perturbatio, et, si 
quid pro illa possem praestare, obtuli omnem operam et facultates meas74. 
Et quia nullum hactenus responsum habui, neque a Rev.mo D.no Cardinali 
Sanctorum Quatuor, Regni mei Protectore, cui idem paene scripseram75, ne
que plane scire possum, quo in statu sit V.ra Sanctitas et Urbs Roma, de quo 
desidero fieri certior. Et cupio ex corde, ut V.rae Sanctitati feliciter in omni
bus succedat. Quae sibi persuadeat, me nihil posse, quod pro honore proque 
vita V.rae Sanctitatis non possem. 

Caeterum intellexi in ista Urbis turbulentia Ven.lem Nicolaum de Gam
rathis, secretarium meum, mortuum esse, supplico V.rae Sanctitati pro ip
sius fratre germano, servitore meo76, dignetur ei sacerdotia sic vaccantia [sic] 
conferre, ut disponere videtur bulla Sanctitatis V.rae, per quam debentur be
neficia istic decedentium proximioribus77. Quod Sanctitatem V.ra, non dubito 
facturam mearum precium intuitu. Et cupio, ut D.nus Deus servet V.ram 
Sanctitatem felicem et incolumem. Cuius amplitudini me et Regnum meum 
commendo. 

Datum in op[p]ido Radom, tertia Novembris, Anno Domini MDXXVIFB. 

(a·Sigismundus Rex 
Poloniae manu propria subscripsit-a> 

a-a) Aurographum. 

74 Epistula haec non invenitur. 
75 Etiam haec epistula regis ad card. Laurentium Pucci desideratur. 
76 Petrus Gamrat (1487-1545), servitor reginae Bonae, postea epus Cracoviensis (ab a. 1538) et 

Gnesnensis (ab a. 1541). Eius frater Nicolaus, decanus Plocensis, olim servitor Erasmi Ciolek, post ipsius 
mortem (1522) negotiorum regis Poloniae Romae curam habebat (cfr. Celichowski AT IX, p. 46). 

77 Bullam Clementis VII de hac re tractantem reperire non potui. 
78 Fere eiusdem tenoris litteras, Italico idiomate scriptas, dedit ad summum pontificem etiam 

regina Bona, Radomiae 4 XI 1527 datas (or. AV, Lett. di Principi 4 f. 225r). Litterae vero regis in com
mendationem Ioannis Francisci Cito, ad cardinalem protectorem et ad collegium cardinalium datae, 
edita e su n t (si ne dato) a Celichowski in AT IX, p. 100-101. 
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Minuta litterarum credentialium Pauli III pro Pamphilo de Sti·assoldo 
Sigismundo l, regi Poloniae, 10 IX 1G36 datarum (cfr. N. l) 

(AV, Arm. 41, ms. 3 f. 89r) 

N. L 

Litterae credentiales 
Pauli III pro Pamphilo de Strassoldo 
Sigismundo I, regi Poloniae, datae